
- 1 -

令和２年５月 日13
小千谷高校３学年保護者 様

谷 高 三 学 年 だ よ り（５月号）
小千谷高校３学年

初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し

上げます。また、日ごろより小千谷高校の教育活動にご理解とご協力をいただきま

して、誠にありがとうございます。

すでにご承知のとおり新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、新潟県

内の公立高等学校は５月 日(日)まで臨時休業が延長されました。生徒の皆さん31
、 、 「 （ ）」は 臨時休業期間中 各教科から提示された課題 学習課題一覧表 その１～５

いついかなる状に沿って家庭学習にしっかり取り組んでいただきたいと存じます。

。況でも、勉強し続けることがいちばん大切です

1 ３学年登校日について

５月 日（月）以降、生徒の分散登校が可能になりました。３学年登校日は本11
日５月 日（水）です（午前が文系１～３組、午後が理系４，５組 。それ以降の13 ）

３学年登校日につきましては、５月行事予定（裏面）をご覧ください。

分散登校時には、最大限の感染予防措置を講じた上で生徒の学習状況の確認、補

習（個別、少人数指導、学習のポイントの説明など）や健康状況の把握をしたいと

存じます。また、生徒の皆さんが今いちばん心配し不安に感じている進路（進学、

就職等）について話をいたします。できるだけ生徒さんの心配、不安を払拭したい

と考えています。また、進路実現に向けて、今すべきことについての話もいたしま

す。

2 メールシステムについて（お願い）

すでに多くの保護者の皆様、生徒の皆さんからメールシステムに登録していただ

いていますが、 の場合、 コードからの読み取りができないという事例がiPhone QR
ありましたので、登校日にその確認を生徒の皆さんにいたします。

メールシステムは臨時休業期間中だけでなく、緊急時の連絡にも活用いたします

ので、まだ登録がお済みでない保護者の方がおられましたら、ぜひ登録をお願いい

たします。本日 「県立小千谷高等学校のメールシステムについて」を配付させて、

いただきました。

なお、今後の日程や変更等につきましても、このシステムおよび小千谷高校のＨ

Ｐをとおして連絡をさせていただきます。

また、生徒の皆さんには （クラッシー）にログインができるよう 、パスClassi ID
ワードの確認をいたします。 は、動画教材の配信や教師と生徒間の連絡、学Classi
習の記録付けなどができる 環境であり、自宅でもパソコンやスマートフォンをIT
使い、学習動画の視聴等ができます。



- 2 -

3 全統マーク模試、記述模試、看護模試について

５月 日（土 、 日（日）に予定しておりました全統マーク模試（河合塾 、16 17） ）

看護模試および 日（土）に予定しておりました全統記述模試ですが、臨時休業23
のため校内での実施ができなくなりました。

つきましては、受験生に問題冊子を配付しますので、ご家庭にて受験していただ

き、次の登校日に持参してくださいますようお願いいたします。全統マーク模試、

看護模試は５月 日(水)に配付し、 日(月)の登校日に回収予定です。全統記述13 18
模試は 日(木)に配付し、 日(火)の登校日に回収予定です。21 26

模試は進路先を決定する上で貴重な資料になります。試験時間を厳守し取り組ん

でいただきたいと存じます。 。新型コロナウ受験のほんとうの闘いはこれからです

イルス感染症のため様々な制約下ではありますが、私たち三学年団は生徒一人ひと

りの進路実現のために全力で取り組んでいきたいと存じます、何かご心配なこと、

ご不安なことがございましたら、いつでもご連絡をくださいますようお願い申し上

げます。

4 ３学年保護者対象進路講演会について

５月９日(土)、ＰＴＡ総会後に学年ＰＴＡを予定しておりました。学年ＰＴＡに

つきましては、多くの保護者の皆様からご出席の連絡をいただいておりました。し

かしながら、新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う緊急事態宣言のため中止

せざるを得なくなりました。

新型コロナウイルス感染症の収束状況を確認しながら、後日、改めて３学年保護

者対象進路講演会を実施したいと存じます（実施時期については未定です 。）

お子様の進路実現に向けて、今後のスケジュール（進学、就職等 、最近の大学）

受験のしくみと動向、受験費用など、保護者の皆様に知っておいていただきたいこ

とをお伝えしたいと考えております。また、新型コロナウイルス感染症の影響、学

校の臨時休業などもあり、進路について分からないことが多々あるかと存じます。

それらの疑問、不安等につきましても、お答えできるようにしたいと存じます。

ご多忙とは存じますが、その際にはぜひご出席くださいますようよろしくお願い

申し上げます。

４月 日(日)放送の『情熱大陸』にて、新型コロナウイルスのワクチン開発に12
取り組んでいる東京大学医科学研究所の河岡義裕教授（ウイルス獣医学者）が特集

されていました。

河岡先生は新型コロナウイルス感染症について 「人類がウイルスに勝つ負ける、

という問題ではなく、この流行をなんとか収めないと経済的にもとんでもないこと

になります。危機的状況ではあるが、ちゃんとやれば、乗り越えられる。それを分

かっている我々研究者が、一般の人たちに防ぎ方を分かってもらうようにするのが

使命です 」と語り、ディレクターが「希望はありますか？」と質問すると 「希。 、

望はあります。これは我々みんなが行動自粛をすれば必ず流行は収まります 」と。

答えていました。生徒の皆さんは、学校生活においても感染症予防に努めながら、

。各々の進路に向けて、ひるむことなく勇気をもって堂々と立ち向かってください



- 3 -

５ 新型コロナウイルス対策
「新しい生活様式」と「徹底した行動変容」について

政府の専門家会議の提言では、新たな感染者の数が限定的となった地域では再び

感染が拡大しないよう長丁場に備えて「新しい生活様式」に切り替える必要がある

として具体的な実践例が示されました。

感染防止の３つの基本
①身体的距離の確保 ②マスクの着用 ③手洗い



- 4 -

６ 令和２（2020）年度 ５月行事予定

(1)登校日について

（ ） （ ）５月１３日 水 ３学年登校日 9:30～ 文系１２３組・13:30～ 理系４５組

（ ） （ ）５月１８日 月 ３学年登校日 9:30～ 文系１２３組・13:30～ 理系４５組

（ ） （ ）５月２１日 木 ３学年登校日 9:30～ 文系１２３組・13:30～ 理系４５組

（ ） （ ）５月２６日 火 ３学年登校日 9:30～ 文系１２３組・13:30～ 理系４５組

（ ） （ ）５月２９日 金 ３学年登校日 9:30～ 文系１２３組・13:30～ 理系４５組

(2)模試について

５月１６日（土）全統共通マーク模試、看護模試（自宅受験）

５月１７日（日）全統共通マーク模試（自宅受験）

５月２３日（土）全統記述模試（自宅受験）

※日程の変更等が生じた場合には、メールシステムおよび小千谷高校のＨＰをと

おして連絡をさせていただきます。よろしくお願いいたします。


